REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
Nr. //¢/; Prot. Tirané, mé 229/ 0./ /2015

Lénda: Dérgohet Vendimi nr. 14 ., daté Q&Z;’Q,LQOIS i Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, mbi ankesén e shtetases , me Nr. 92 rregj., daté

29.09.2014.

Drejtuar: Znj.
Adresa: Zérvaské, Pogradec.

Znj.
Ministre
Ministria e Arsimit dhe Sportit

Adresa: “Rruga e Durrésit™, Nr. 23, Tirané.

Z'
Drejtor
Drejtoria Arsimore Rajonale Korcé.

Adresa: Lagja nr. 18, Rruga: "Dhimiter Denasi", Korgé.

ZBJ.
Drejtore
Shkolla e Mesme e Pérgjithshme “Muharrem Collaku”, Pogradec.

Z.
Kryetar
Forumi Musliman i Shqipérisé

Adresa: Rr. “Dibrés”, Pall. 1, H. 1, Kati 6, Tirané.

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr.10, Kati 11, Tirang
(Tek godina e Fondit Shgiptar té Zhvillimit)
Tel: +355 4 2431078
Fax: +355 4 2431077
e-mail: infoakmd.al

web: www. kmd.al




Bashkélidhur ju dérgojmé Vendimin nr. /4, daté o @ /04 /2015, t& Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, mbi ankesén e shtetases me Nr. 92 rregj., daté 29.09.2014.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM
Nr. /4, Daté £9/0.4/2015

Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi, mbéshtetur né ligjin nr. 10 221, daté 04.02.2010
“Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, pasi mori ng shqyrtim ankesén me Nr. 92 Regj., daté
29.09.2014, t& paragitur nga subjekti ankues . me objekt pretendimin pér
diskriminim “pér shkak 16 bindjeve fetare”, nga Drejtoria e Shkollés sé Mesme t& Pérgjithshme
“Muharrem Collaku”,

KONSTATON:

Sipas shpjegimeve t& dhéna ne ankesé, nxénésja . ka mbaruar klasén e 10-t&, né
Shkollén e Mesme & Pérgjithshme “Muharrem Collaku™, gjaté vitit shkollor 2013-2014. Ng
muajin gershor té vitit 2014, nxénésja . € cilai pérket besimit fetar musliman, ka
vendosur mbulesé. Me fillimin e vitjt shkollor 2014-2015, ajo &shte paraqitur né shkollg, por nga
ana e stafit i éshté mohuar e drejta t& ndjeké mésimin e mbuluar, me arsyetimin se shteti éshté
laik dhe nuk mund & lejohet t& pérdoren simbole fetare né institucionet arsimore publike.

Népérmjet shkresés nr. 26 prot., dat€ 30.09.2014, Forumi Musliman i Shqipérisé, pas kontaktit
g€ ka pasur me Drejtoreshén e Shkollés sg Mesme & Pérgjithshme “Muharrem Collaku”,
Pogradec, &shté veng ne dijeni t& njé e-mailj t& dérguar nga ana e Drejtorit t& Drejtorisé sg
Shérbimeve Juridike, t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, népérmijet té cilit, ndér t& tjera
sqarohet se: “Bazuar né nenin 7. 1é ligjit Nr. 69/2012 “per arsimin parauniversitar”, i cili
a e brendshme e shkollés duhet te pércaktojé normat e
veshjes. Né rast se nuk ka rregullore t¢ miratuar, zbatoni drejiépérdrejté dispozitar normative té
cilat pércaktojné se veshja duhet té jet¢ ne Pérputhje me normat e bashkéjetesés ku né njé

Bindjet fetare, éshté shkak pér & cilin ligji nr. 10221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminim;"
ofron mbrojtie dhe bazuar ne nenin 32/c t¢ tij Komisioneri ka kompetencé pér ¢ shqyrtuar
shkelje qé i béhen zbatimit dhe respektimit té parimit t& barazisé n& lidhje me bindjet fetare.
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Bazuar né nenin 7 t& ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010, mbrojtja nga diskriminimi garantohet
ndaj ¢do veprimi apo mosveprimi si (€ njé autoriteti publik, ashtu edhe ¢do personi fizik apo
juridik q& merr pjese né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, qé krijojné baza pé€r mohimin e
barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose gé i ekspozon ata ndaj njé trajtimi t& padrejté.

Pérsa mé lart, referuar nenit 33, té ligjit nr. 10 221/2010, si dhe dokumentacionit t& paraqitur nga
shtetésja , ankesa pérmban elementét e kérkuar nga ky ligj. Né zbatim té nenit
32 dhe 33, & ligjit nr. 10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka shqyrtuar ¢éshtjen duke ndérmarre hapat si mé poshté:

Bazuar né nenin 32, pika 1, gérma c¢) & ligjit nr. 10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, me shkresén Nr. 816/1 Prot., daté 02.10.2014, &shte njoftuar dhe kérkuar
informacion nga Drejtoria e Shkollés s& Mesme t€ Pérgjithshme “Muharrem Collaku™, lidhur me
pretendimet e nxénéses NE pérgjigje té shkresés s¢ Komisionerit, Drejtoria ¢
Shkollés sé Mesme t& Pérgjithshme “Muharrem Collaku” nuk vuri n€ dispozicion asnjé
informacion. Pér kéte arsye, me ané t€ shkresés nr. 816/2 Prot., daté 27.10.2014, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi njoftoi Drejtoring e Shérbimeve Juridike t€ Ministrisé sé¢ Arsimit
dhe Sportit, Drejtoring e Shkollés s& Mesme té Pargjithshme “Muharrem Collaku™, Drejtoriné
Arsimore Rajonale Kor¢é, si dhe nxénésen | pér realizimin e seancés dégjimore,
né té€ cilén palét pjesémarrése mund t& parashtrojné dhe argumentojné pretendimet.

Mé daté 03.11.2014 ng mjediset e zyrés s¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, pér

zhvillimin e seancés dégjimore u paragqit z. . pérfagésues i nxénéses
me prokuré t€ posagme Nr. 1444, zni. . drejtore e Shkollés s& Mesme &

Pérgjithshme “Muharrem Collaku™, z. vérfagésues i DAR Korgé dhe z.
- kryetar i Forumit Mysliman t& Shqipérisé. Z. ., mori pjesé né seancé dhe dha

vetém opinionin e tij personal lidhur me ¢Eshtjen, pasi nuk ishte i autorizuar pér pérfagésimin e
DAR Korgé. Nga ana e Drejtorisé sé Shérbimeve Juridike t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit,
nuk u paraqit asnjé pérfagésues né seancé dégjimore.

Gjaté seancés dégjimore 2 Jaraqiti pretendimet e tij dhe sqaroi se: “Nese béjmé njé
interpretim té legjislacionit, pércakiohet qé askush, nuk mund té pengohel, kufizohet,
pérjashtohet pér ¢do té drejre q¢ Kushtetuta, marréveshjet ndérkombétare dhe aktet juridike té
RSH-sé i mbrojné né MEnyré 1é preré. Pér rastin né fialé nxénésja nuk éshté
pranuar nga stafi pér shkak té mbulesés sé saj duke i théné gé mbulesa éshie “simbol fetar” dhe
kjo né email-in e deérguar prej Drejtorisé sé Shérbimeve Juridike té Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit, ku thuhej se veshja duhet 1é jeté laike. Mbulesa ne Jené islame éshté detyre, obligim pér
Jemrén muslimane dhe éshre njé dispozité fetare detyruese, ¢ 'ka do té thote pér femrén e cila
praktikon fené islame duhet me patjeter & mbulohet, pra éshie njé urdhér fetar pa 1é cilin liria e
besimit nuk do té jeté e ploté. Po té shohim nenin 7 t& ligjit nr. 69/2012, ku éshté bazuar emaili i
dérguar i éshte bére né interpretim i gabuar pér shkak se legjislatori ka pasur per synim se
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laiciteti duhet té respektohet tek: Kurrikula arsimore, tek fasadat e godinave arsimore dhe tek
programi arsimor. Pérsa i pérket mbulesés ajo nuk éshié simbol fetar sepse simbol fetar do 1é
quaimé njé gjysmé héne, njé kryq, wé flamur, pra kéto jané simbole fetare. Nxénésja

nuk pranohet né shkollé pér vazhdimin e saj, do t¢ thoté mohim i te drejtés pér
arsimim dhe nése vajza do té higte mbulesén e saj do t'i mohohej liria e besimit, pra 1¢ vendosur
pérpara kétyre dy alternativave, cilén alternativ do té zgjedhim? Nése do té mbéshtetemi né
normat juridike té sipércituara nuk zgjedhim asnjé alternativ pa cénuar wjé liri apo té drejté
kushtetuese, prandaj kérkoi respektimin e lirisé sé besimit dhe té drejtés pér arsim duke i njohur
1€ drejtén nxénéses 1¢ démshpérblehet edhe pér demin moral té shkaktuar me
pa té drejié si dhe vazhdimin né ményré té rregullté 1¢ vitit shkollor né shkollén e mesme

“Muharrem Collaku™ ",

Né vijim z. .1 sqaroi se vajza nuk ka t& mbuluar fytyrén dhe nuk ka mundési ekonomike
pér t€ ndjekur medresené. E gjithé kjo situaté sipas tij, ka ardhur si rezultat i keqinterpretimit té
legjislacionit. N& seancé z. kérkoi g€ nxénésj: t€ mund t&€ ndjeké mésimin
deri né momentin qé nga ana e institucioneve té merrej nj€ interpretim ligjor pérfundimtar, lidhur
me pranimin ose jo t&€ nxénéses né shkollé.

Drejtoresha e Shkollés s¢ Mesme t& Pérgjithshme “Muharrem Collaku™, Pogradec, sqaroi se:
“Ka detyrim té zbatojé legjislacionin né fugi dhe ¢do institucion arsimor vepron bazuar wé ligjin
nr. 69/2012. Mé daté 16 shtator 2014, vajza ka njoftuar mésuesen kujdestare dhe i ka sqaruar se
pér shkak té besimit gjo éshté mbuluar. Nga ana e mésueses ka marré informacion se pér shkak
1¢ laicitetit, nuk mund té ndjeké arsimin publik. Kemi realizuar takim me prindeérit e vajzés, me
drejtoriné arsimore dhe zyrén arsimore dhe pas kontaktit me ta vendosém té mos lejonim gé
vajza 1é ndjeké mésimin né shkollén toné. Ndér arsyet e mospranimit né shkollé , éshté ményra si
do té paragitet vajza né orén e edukimit fizik, kur né kété oré nevojitet uniforma pér té zhvilluar
léndén e edukimit fizik. Si mund té ndjeké vajza njé oré té biologjisé, a ja lejon feja kété gjé? .
Znj. né€ vijim sqaron se momentalisht shkolla “Muharrem Collaku”, nuk ka njé uniformé
por né njé plan afat mesém mendojné t& vendosin uniformé.

Pérsa i pérket veshjes sé nxénéses . Znj - =qaroi se veshja e vajzés éshté e
dukshme dhe i kané théné t& heqé shaminé dhe sugjeruar té reduktojé veshjen. Duke géné se nuk
ka trajtuar njé rast t€ ngjashém, znj. “a kérkuar vazhdimisht njé interpretim ligjor nga ana e

MAS pér rastin n€ fjalé. Né vijim znj. Pjetri shtoi se prej saj nuk &shté marré asnjé vendim pér
pranimin ose jo né shkollé té nxénéses. Sipas saj né ambjentet e shkollés veshja duhet té jete
laike, bazuar né rregulloren e shkollés t& miratuar né 10.09.2014. Veshja e nxénéses cénon
laicitetin dhe si pasojé nuk mund té lejohet t& ndjeké shkollén.
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Né pérfundim t€ seancés dhe pas diskutimeve mbi njé zgjidhje alternative qé mund t'i jepej rastit
né fjalé, znj. sqaroi se nuk kemi menduar ndonjéheré pér njé zgjidhje alternative pér
nxénésen dhe éshté né pritje t€ njé interpretimi ligjor nga ana e MAS dhe DAR Korgé.

Mg daté 10.11.2014, né pérgjigje té shkresés sé Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
DAR Korgé sqaroi: “Shkolla “Muharrem Collaku”’ nuk éshté njé shkollé private e hapur nga
organizatat apo bashkésité fetare, por njé shkollé shtetérore dhe si e tillé do 1é respektojé nenin
7 té ligjit 69/2012 mbi laicitetin e institucionit arsimor. Duke paré karakterin e cunguar 1é kétij
neni duhet qartésuar ratio legis pér njé interpretim literal i flalisé “Arsimi parauniversitar éshité
laik”. Kuptimi primar éshté qé i gjithé arsimi parauniversitar éshté laik dhe jo vetém shkolla si
institucion zbatues i kurrikulés dhe normave legjislative pér arsimin. Arsimi parauniversitar
pérfshin  kurrikulén, procesin e mésimdhénies, shkollén (institucion arsimor) personelin
mésimdhénés (mésuesin) dhe nxénésin. Té gjithé kéta elementé duhet 1é respektojné karakterin
laik té shkollés duke shmangur predikimet fetare né shkollé, paragitjen e simboleve fetare né
ambjentet e shkollés dhe né kurrikulén e miratuar té mos té keté léndé apo tema fetare
(pérjashtim béjné shkollat té miratuara sipas pikés 2 té kétij neni pér té respektuar nenin 10 té
Kushtetutés). Gjithashtu personeli mésimor dhe nxénésit duhet qé nga ana e tyre té respektojné
karakterin laik (njésoj si¢ duhet té respektojné karakterin moral) té shkollés né shumé elementé
duke filluar nga veshja. Pra, géllimi i késaj norme éshté té shmangé karakterin fetar nga shkolla
(pérjashio ato shkolla té pérshkruara né nenin 41 pika 4) dhe njékohésisht respekton baraziné
mes feve duke shmangur pakénagési 1¢ komuniteteve té tjera fetare nése njé komunitet do té
trajtohej né ményré preferenciale. Gjithashtu nxénésit jané 1é detyruar me ligj (neni 61) té
respektojé rregulloren e shkollés. Pra rregulli i shkollés qé normon njé veshje nuk bie ndesh me
normat Kushtetuese qé sanksionojné liriné e besimit, pasi besimi fetar nuk kushtézohet te veshja
por njé séré praktikash qé personi konkret aplikon, pér kété nuk abrogohet si antikushtetues apo
shkelés i ¢ drejtave té njeriut. Pérkundrazi ky rregull normon baraziné mes studentéve cka
shkolla synon dhe promovon. Ndalesa e veshjes sipas normave fetare né asnjé rast nuk pengon
liriné e besimil, por nése me njé analizé a contrario do té lejohej veshja sipas normave fetare té
njé komuniteti pa u_marré mendimi i komuniteteve té tiera, pikésépari do té ndodheshim para
shkeljes sé barazisé mes feve té sanksionuar né Kushtetuté, pikésédyti do 1¢ ndodheshim pérpara
njé trajtimi preferencial té njé numri nxénésish gé do 1¢ lejoheshin té aplikonin parimet fetare
(kétu_nuk flitet vetém pér veshjen por edhe parime té tjera té fesé¢) duke prishur ose
mosfrekuentuar léndé té caktuara. Dhe trajtimi preferencial bie né kundérshti té hapur me
parimin e barazisé mes nxénésve. Prandaj nga analiza e mésipérme nxénésja

identifikohet si shkelése e nenit 7 pika 1 té ligjit 69/2012, nenit 61 pika 2 shkronja d e po kety
ligii dhe e Rregullores sé Shkollés dhe shkolla ka vepruar drejt né késhillimin e vajzés pér
veprimin cénues 1é kétyre normave dhe moslejimin e frekuentimit té mésimit derisa shkaku i
cénimit 1é pushojé. Po ashtu nuk jemi para kushteve té diskriminimit pér shkak té fesé sipas nenit
10 ré ligjit 10221/2010 pasi si¢ mund té lexohet qarté nga ligji askush nuk ndalohet té ushtrojé
praktikat né jetén publike apo private népérmjet arsimit qé do té kuptohet qé ¢dokush ka té drejté
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1é arsimohet tek ato institucione Jetare qé déshiron pa iu imponuar, por né asnjé rast nuk lejon
apo ndalon shfagen e bindjeve fetare né njé shkollé publike gé me ligj éshié ¢ pércaktuar si laike.
Pra nuk jemi para asnjé shkelje té té drejtave té njeriut apo 1€ ndergjegjes dhe fesé dhe trajtimi i
béré nga shkolla nuk éshté diskriminues pér shkak té fesé, sepse si¢ u peérmend mé lart praktikat
Jetare nuk kushtézohen asnjéheré vetém tek veshja dhe vajzés nuk i éshté mohuar ne asnjé
moment liria e besimit por i éshté kérkuar (¢ respektojé karakterin laik té shkollés (¢cka do té
thoté arsimi parauniversitar éshté laik u Sqarua mé lart) gjithashtu té respektojé rregulloren e
shkollés (e cila u sqarua se nuk éshté né asnjé moment antiligjore apo antikushtetuese). Pér kéte
nga ana e Drejtorisé Arsimore ¢mohet i ligishém veprimi i késhillimit 1 vajzés 1é mos cénojé
parimin e laicitetit t¢ shkollés dhe 16 barazisé mes nxenésve dhe gjithashtu moslejimi i
Jrekuentimit té oréve mésimore deri né pushim té cenimir te kétyre parimeve dhe normave
ligjore. Gjithsesi, pér njé praktiké té unifikuar se si do té veprohet né kéto raste i éshié kerkuar
Ministrisé qé 1é nxjerr orientimet apo  urdhérat pérkatés né kéte drejtim. Gjithashtu
vendimmarrja pérfundimtare, sipas nenit 54 1¢é Ligjit 69/2012 dhe peér konfirmim i pérket Zyrés
Arsimore Pogradec si njési administrative me kompetenca léndore dhe territoriale peér té
zgjidhur né themel kéte ¢éshtje.”

S& fundmi, Ministria e Arsimit dhe Sportit, né shkresén kthim pérgjigje nr. 8046/2 prot., daté
12.12.2014, drejtuar Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi parashtroi: “Ministria e
Arsimit dhe Sportit éshte Wé institucion i cili pérfagésohet si né i vetém né 1é gjitha ¢éshijet
administrative dhe gjygésore dhe pér pasojé, drejtori apo sektoré té vecanté, nuk mund té
pérfagésohen pa u autorizuar nga titullari i institucionit, i cili autorizon dhe nénpunésin
pérgjegjés pér pérfagésim. Cdo géndrim tjetér jo né pérputhje me procedurén e mésipérme nuk
mund té konsiderohet si vendimmarrje e saj. Komunikimi elektronik me institucionet e varésisé
éshté komunikim i brendshém, orientues dhe konsultativ. Ministria e Arsimit dhe Sportit duke
vierésuar dhe sensibilitetin e céshijes, éshteé duke shqyrtuar ankesen e nxénéses

dhe rasteve t¢ tjera té ngjashme ne pérputhje dhe zbatim té kuadrit ligjor dhe kushtetues né fugi.
Udhézimi i Ministrit t¢ Mash nr. 30, date 02.08.2013 “Pér rregulloren tip té institucioneve
arsimore”, né pikén 7 té kreut I Pércakton se institucioni arsimor, duhet té Pércaktojé veshjen
dhe uniformén e nxénésve né institucion. Shkolla e Mesme e Pérgjithshme “Muharrem Collaku”,
Pogradec ka miratuar né Rregulloren e Brendshme 1 vitit 20] 4-2015, se: “Veshja e tij té Jeté
korrekte, pa teprime, e papérshtatshme pér moshén gé ka dhe 16 respekiojé ambientin laik (¢
shkolles”. Ndérkohé gé termi “veshja duhet té jeté laike” konsiderojmé gé nuk vien né
kundérshtim me nenin 7 ¢ ligjit nr. 69/2012 “Per sistemin arsimor parauniveristar né
Republikén e Shgiperise” por éshié né zbatim té tij, pasi té giithé elementer gé pérbéjné arsimin
parauniversitar publik, duhet té Jené brenda kufijve 1é laicitetit 16 kérkuar nga ligji Veshjet dhe
objektet fetare bien ndesh me parimin e laicizmit, mesazhit ¢ tolerances dhe barazisé ne
Shqipéri. Parime té laicitetit te shietit dhe lirisé se¢ ndérgjegjes jané afirmuar ne Kushtetutén e
Republikés sé Shqipérisé dhe Konventén Europiane té te Drejtave té Njeriut. Né analizé ts
¢eshijes duhet té merren ne referencé dhe praktika Gjykatés Europiane e té Drejtave té Njeriut
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né Strasburg, me vendimet si- Leyla v. Turqi (2005); Dahlab kundér Zvicrés (200] ) elj., e cila i
dha té drejté shteteve té luajné rolin e tyre si arbiter 1 paanshém dhe detyrimisht (¢ mundésojé
liriné e fesé dhe te ndérgjegjes, barazisé dhe mosdiskriminimit. Ne konkluzion, duke mos e
konsideruar Ministriné e Arsimit dhe Sportit palé né kete proces, pasi nuk mund té legjitimoher si
e tille pér arsye té pércaktimeve 1¢ pikés 1 té nenit 54 te ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republiken e Shqipérisé” dhe nenit 19 16 ligiit nr. 10221/2010 “pPér
mbrojtjen nga diskriminimi ", shpresojmé qé ky rast 16 analizohet né ményre objektive nga ana
Juaj, analizé e cila do ¢ ndihmonte dhe Ministriné e Arsimit dhe Sportit pér zgjidhjen e ¢éshtjeve

1€ ngjashme "

Komisioneri duke vlerésuar n& terési té€ gjitha rrethanat dhe provat e administruara,
VEREN:
Ndalimi i diskriminimit pér shkak té bindjeve fetare gjen rregullim né njé séré aktesh ligjore:

Neni 18 i Kushtetutés & Republikés sé¢ Shqipérise sanksionon se té gjithe Jané té barabarts
pérpara ligjit dhe ndalon diskriminimin e kujtdo ndér t& tjera edhe pér bindjet fetare. Gjithashtu
né€ nenin 57 , pika 1 t& Kushtetutés, parashikohet se: "Kushdo ka té drejtén per arsimim”, si dhe
pika 3: “Arsimi i mesém i pérgjithshém publik éshté i hapur pér 1¢ gjithé . Liria pér t€ zgjedhur
dhe shprehur individualisht apo kolektivisht, né publik ose n& jetén private besimin fetar

10 t& Kushtetutés parashikohet se- “Shteti éshté asnjaneés né ¢éshijet e besimit e té ndérgjegjes
dhe garanton liriné e shprehjes sé tyre né Jetén publike”, ndérsa ne nenin 24, pikal,
pércaktohet se: “Lirig e ndérgjegjes dhe e fesé eshté e garantuar ", ndérkohé gé "Secili éshié i
liré té zgjedhé ose to ndryshojé fené ose bindjet, si _dhe 1'i shfagé ato individualisht ose
kolektivisht, né publik ose né jetén private, népérmjet kultit, arsimimit, praktikave ose kryerjes sé
riteve.”

nepérmjet kultit, arsimimit, praktikave ose kryerjes sé riteve. Ligji nr. 10 221, daté 04.02.2010
“Pér mbrojtien nga diskriminimi® ofron mbrojtje nga sjelljet diskriminuese ng ményré té
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Garantimi i s& drejtés pér arsim né Republikén e Shqipérisé, gjen mbrojtje edhe né ligjin nr.
69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, e mé saktésisht ne
nenin 5 pika 1, né té cilin parashikohet se: “ N¢ Republiken e Shqgipérise oarantohet ¢ drejta per
arsimimin e shtetasve shqiptaré, té huaj dhe personave pa shtetési pa u diskriminuar nga gjinia,
raca, ngjyra, etnia, giuha, orientimi seksual, bindjet politike ose [fetare, gjendja, ekonomike apo
sociale, mosha, vendbanimi, afiésia e kufizuar ose pér arsye 1€ ljera gé pércaktohen ne
legjislacionin shgiptar.” N& nenin 6. ligji 69/2012, parashikon se: “7. Ng veprimtariné e
institucioneve té sistemit arsimor parauniversitar, interesi i nxénésit_éshté_parésor; 3. Ne
sistemin arsimor parauniversitar, nxenésve dhe punonjésve u ofrohet mbrojtje nga ¢do formeé
veprimi ose mosveprimi qé mund té Shkaktojé diskriminim, dhune, keqtrajtim ose dem moral; 4,
Né institucionet arsimore zbatohet parimi i giithépérfshirjes sé nxénésve; 5. Cdo nxénési i
sigurohet e drejta pér arsim cilésor, si dhe shanse t¢ barabarta pér arsimim. ”

Por si ¢do e drejté tjetér ajo nuk éshté absolute dhe mund té kufizohet.

ndérkombétare, ndér t& cilat &shte edhe Konventa Europiane e t& Drejtave té Njeriut, e cila jo
vetém qé Eshté pjesé e e legjislacionit t& brendshém té Republikés s& Shqipérisé, por z& njé vend
t€ vecanté brenda tij. Konventa njeh dhe parashikon kufizime té pérgjithshme dhe kufizime
specifike pér té drejta té vecanta. T€ njéjtin géndrim me Konventén mban dhe Kushtetuta e
Republikés sé Shqipérisé ng lidhje me kufizimet q€ cénojné thelbin e lirive dhe t& t& drejtave té
njeriut. Gjithashtu edhe ligji nr. 10221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, parashikon se
lejimi i diskriminimit pér shkak t& ushtrimit té liris¢ s& ndérgjegjes dhe fesé mund t& vendoset

vetém me ligj.

Trajtimi i céshtjeve té lirisg sé besimit né Gjykatén e Strasburgut (theksojmé qé edhe
institucionet arsimore i jané referuar kétyre ¢éshtjeve) ka véné theksin né disa parime té
réndésishme.

Kufizimi duhet té béhet vetm me ligj. Sipas mendimit t& Gjykatés Evropiane té té Drejtave t&
Njeriut, jané dy kérkesa q¢ rrjedhin nga shprehja “e parashikuar me ligi". Sé pari, ligji duhet t&
Jeté si duhet i kuptueshém né menyré q¢€ qytetarét té jené sa mé te qart€ dhe t€ vetédijshém. $¢
dyti, njé normé nuk mund té konsiderohet si njé “ligj”, nése nuk Eshté formuluar me saktési né
ményré qé ti mundésojé qytetarit q& t& rregullojé sjelljen e tij dhe té jete ne giendje t&
parashikojé, pasojat qé mund t& shkaktojé njé veprim".

Kété géndrim ka mbajtur Gjykata Europiane e t¢ Drejtave t& Njeriut né ¢éshtjen Leyla v. Turgi
(2005)". Gjykata u shpreh se:

'Leyla vjen nga njé familje qé tradicionalisht ka praktikuar feng muslimane, Leyla konsideron s detyré té saj fetare
mbajtjen e shamiséa. Ajo u ankua né lidhje me njé rregull t& shpallur né 1998, kur ajo ishte njé studente e mjekésise
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v Nuk ka pasur shkelje t& Nenit 9 t& Konventés, duke arsyetuar se ka pasur njé bazé ligjore
né ligjin turk, i cili ndalonte mbajtjen e shamisé né universitete. Gjithashtu vijoi se
ndérhyrja ishte e “parashikuar né ligj".

v Gjykata Kushtetuese Turke bénte t& garte se lejimi i studentéve pér t€ “mbuluar qafén
dhe flokét me njé shami ose shall per shkak té bindjeve fetare” né universitete ishte né
kundérshtim me Kushtetutén.

v Nga ana tjetér, éshté jashté ¢do dyshimi qé ndalimi i mbajtjes s& shamisé ishte
parashikuar nga universiteti shumé mé paré se té rregjistrohej ankuesja. Né kéto kushte
mund ta kishte parashikuar qé nga momenti i rregjistrimit né& universitet, q& mbajtja e
shamisé ishte e ndaluar sipas normave universitare, sidomos né bazg t&é urdhéresés sé vitit
1998, dhe pér kété arsye ajo rrezikonte t&€ mos lejohej t&€ merrte pjesé né mésim nése
insistonte pér ta mbajtur shaming.

v Duke pasur parasysh liriné e vlerésimit t€ Shteteve né kété piképamje, Gjykata u shpreh
se ndérhyrja, pér té kufizuar mbajtjen e shamisé, mund té konsiderohet si "e nevojshme
né njé shoqéri demokratike" pér qéllime t& nenit 9 § 2 t& Konventés. NEé veganti, Gjykata
vlerésoi se kur merret né analizé ¢éshtja e shamisé islamike né kontekstin turk, nuk mund
t& mos mbahet parasysh impakti qé¢ mund t& keté mbajtja e kétij simboli, i pretenduar ose
i perceptuar si detyrim fetar, ndaj atyre q€ nuk e mbajné.

Té njéjtin géndrim mban GJEDNJ edhe né ¢éshtjen Dahlab v. Zvicér (2001)2:

né Universitetin e Stambollit, i cili ndalonte studentét t&¢ mbanin shami té tilla né klasé ose gjaté provimeve, té cilat
pérfundimisht detyruan até t& léré vendin dhe t& ndjeké studimet e saj né Austri.Pas vendimeve té dhéna kundér saj
prej gjykatave t& Turqisé, Leyla iu drejtua me njé ankesé Gjykatés Evropiane t& t& Drejtave t€ Njeriut, me objekt:
“Ndalimi i mbajtjes sé shamisé islamike pérbente shkelje té sé drejtés pér liriné e mendimit, besimit dhe fesé, té
garantuara nga Neni 9 i Konveniés Evropiane té 1¢ Drejtave té Njeriut, pér shkelje 1é sé drejtés pér edukim, sipas
kuptimit té Nenit 2 té Protokollit 1, pér shkelje té Nenit 14 1€ interpretuar sé bashku me Nenin 9 pér shkak se sipas
saj né lidhje me uniformat universitare kishte diskriminim midis besimtaréve dhe jobesimtaréve. Ajo ankohej
gjithashtu pér shkelje té neneve 8 dhe 10 1é Konventés."”

2 Dahlab ishte eméruar mésuese né njé shkollg fillore publike né kantonin e Gjenevés. Pak kohé pasi ajo kishte nisur
punén né sistemin arsimor, braktisi besimin e krishteré dhe u konvertua né praktikante e fes¢ muslimane. Né respekt
t& zakoneve fetare qé pérfagésonte tashmé, ajo nisi t& mbulohej me shami. Autoritetet pérgjegjése per sistemin
arsimor, pas konstatimit & kétij fakti i kérkuan znj. Dahlab, t& mosmbajé shaming gjaté kryerjes sé detyrave té saj
profesionale, pasi kjo sjellje &hté né kundérshtim me nenin 6 té Ligjit pér Arsimin Publik dhe pérbénte "njé mjet té
dukshém té identifikimit i cili imponohej nga njé mésuese tek nxénésit e saj té moshés 4-8 vjeg, sidomos né njé
sistem publik, laik". Ankuesja parashtroi pérpara Gjykatés Evropiane t& t€ Drejtave (& Njeriut, se masa q¢ ndalon até
té mbajé shaming gjaté kryerjes sé detyrave 1€ saj té mésimdhénies, shkel Lirin€ pér t& manifestuar fené e saj, si¢
garantohet né nenin 9 &€ Konventés Evropiane té té Drejtave t& publik. Ajo vérejti se fakti q& ajo kishte veshur njé
shami islamike kishin shkuar pa u véné re pér katér vjet dhe nuk duket t& keté shkaktuar ndonjé shqetésim (€
dukshém brenda shkollés. Né lidhje me Nenin 9 t¢ Konventés, ankuesja parashtroi se ndalimi imponuar nga
autoritetet zvicerane arriti né diskriminimin pér shkak t€ gjinis€, né kuptim té nenit 14 t€ Konvent&s.

o  Gjaté shqyrtimin né Gjykatén Evropiane t€ t& Drejtave té Njeriut, qeveria e Zvicrés parashtroi se mésuesja éshté
kualifikuar pér té¢ mésuar fémijét e moshés nga katér deri né teté vjeg, dhe se ajo né pérputhje me rrethanat,
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Shumé ligje dhe ankte nénligjore, né njé masé jané té paqarta, pér kété arsye interpretimi dhe
zbatimi i akteve té tilla varet nga praktika. Duke shqyrtuar arsyetimin e Gjykatés Federale né
kété piké, Gjykata® Evropiane e té Drejtave & Njeriut véren se:

e seksionet 6 dhe 120 (2) t& Aktit kantonal té datés 6 néntor 1940, ishin krejtésisht t& sakté
pér t’i mundésuar gytetaréve rregullimin e sjelljes sé tyre

e masat e marra n€ ¢éshtjen né fjalé parashikoheshin me ligj, né kuptim t& nenit 9 § 2 t&
Konventés.

N& pérputhje me rrethanat, Gjykata peshon té drejtén e njé mésuesi pér té shfaqur fené kundér
nevojés pér t€ mbrojtur nxénésit dhe ruajtur harmoniné fetare. Duke pasur parasysh moshén e
vogél t€ nxénésve dhe pérgjegjésiné e mésueses si pérfaqésuese e shtetit, autoritetet e Gjenevés,
nuk kishin tejkaluar liriné e tyre t& vlerésimit dhe morén masat e duhura pér rastin né fjalé.

Referuar céshtjes qé po shqyrtojmé vérejmé se:
v" NE ligjin nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né¢ Republikén e Shqipéris¢”
nuk gjejmé asnjé dispozité t& qarté qé t&é ndalojé né ményré té shprehur ushtrimin e sé
drejtés pér arsim pér shkak té bindjeve fetare. Pra, ndérhyrja nuk ishte e “parashikuar né

Rl

ligi ",

kishte mundési t& punésohej né shkolla private, né kantonin e Gjenevés, ku ka shkolla t& cilat nuk e kané
detyrim ndalimin e shfagjes s& besimit fetar.

*  Pérsaipérket t€ drejtés s¢ ankueses pér liriné e fesé, qeveria e Zvicrés, parashtroi se ndérhyrja ishte e justifikuar
né bazé & paragrafit 2 t& nenit 9 t&¢ Konventés. Gjithashtu geveria Zvicerane sqaroi se ky ndalim ishte né
pérputhje me Nenin 27 § 3 i Kushtetutés Federale, Nenin 6 t& Ligjit pér Arsimin Publik, dhe seksioni 120 (2) t&
AKktit, i cili detyron qé népunésit civilé duhej té jené persona laik.

e Pérmé tepér, madje edhe para se ankuesja t¢ kishte vendosur t& konvertohet né Islam n& mars 1991, Gjykata
Federale kishte vendosur né objektin e nenit 27 § 3 t& Kushtetutés laicizmin. N& veganti, né njé gjykim té
publikuar t& datés 26 shtator 1990, kishte ndaluar pranin& e njé kryqi né klasat e shkollave fillore. Qeveria
argumentoi se synimet e ndjekura né rastin né fjalé ishin t&¢ pamohueshme t¢ ligjshme dhe ishin pjesé e t&
drejtave té listuara né paragrafin e dyté (& nenit 9 t& Konventés.

e Masa pér ndalimin e aplikantit pér t& veshur shaminé islamike éshté bazuar né parimin e neutralitetit t& besimit
né shkolla dhe né até t&é harmonisé fetare.

o  SE fundi geveria parashtroi se, nuk duhet t& harrohet fakti se mésuesit ishin modele té réndésishém pér nxénésit
e tyre, veganérisht, pér rastin e aplikantit, ku nxénésit ishin fémijé shumé t& vegjél t& cilét ndjekin arsimin e
detyrueshém fillor. Pérvoja ka treguar se fémijét e tillé kané gené mé t& prirur pér tu identifikuar me mésuesin e
tyre, veganérisht pér shkak té kontaktit té tyre té pérditshém dhe natyrén hierarkike t& marrédhénieve té tyre.

* Gjykata Evropiane e té Drejtave t& Njeriut

Adresa: Rruga Sami Frasherd, Nr.10, Kati I1, Tirané
(Tek godina e Fondit Shgiptar té Zhvillimit)
Tel: +355 4 2431078
Fax: +355 4 2431077
e-mail: infofa kmd.al
web: www.kmd.al




v NE ligjin nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé™,
neni 7 “Laiciteti”, parashikohet se “Arsimi parauniversitar éshté laik” dhe se “ Pérjashtim
béjné ato institucione arsimore gé themelohen nga bashkési Setare té njohura me ligj,
sipas pércaktimeve 1€ nenit 42 pika 4 1¢ kétij ligji”. Por ndryshe nga legjislacioni turk (pér
t€ cilin ka edhe njé interpretim té Gjykatés Kushtetuese qé pércakton qarté se lejimi i
studentéve pér t& “mbuluar qafén dhe flokét me njé shami ose shall pér shkak té bindjeve
Jetare” né universitete ishte né kundérshtim ne Kushtetutén) , nuk &shté aspak e qarté se
¢far€ do t€ kuptojmé me karakter laik. Edhe né Rregulloren e Brendshme t& vitit 2014-
2015, t& Shkollés s& Mesme té Pérgjithshme “Muharrem Collaku”, pércaktohet se:
“Veshja e tij t€ jet¢ korrekte, pa teprime, e pérshtatshme pér moshén qé ka dhe té
respektojé ambientin laik t& shkollés”. Komisioneri ¢mon se ky &éshté parashikim i
paqarté, g€ I¢ vend pér interpretim dhe e 1€ zbatimin e saj né kuptimin dhe vullnetin e njé
drejtuesi té institucionit arsimor.

v Ndryshe nga ¢éshtja Leyla v. Turgi (2005), né ¢éshtjen gé po shqyrtojmé vihet re se nuk
ka asnjé dispozité ligjore dhe nénligjore gé ta pengonte arsimimin e saj né shkollén
publike, pérkundrazi edhe gjaté shqyrtimit té ankimit prané Komisionerit Shkolla e
Mesme e Pérgjithshme “Muharrem Collaku” nuk ka pasé njé rregullore. Duke mos pasé
njé rregullore drejtuesja e institucionit arsimor i &shté drejtuar eproréve té saj duke
kérkuar qéndrimin e tyre institucional. Pérgjigjja ka gen€ e paqarté e vonuar, dhe nuk
linte mundésin€ qé t& kuptohej sakté nése nxénésja Joana Rexhollari duhej t& vazhdonte
arsimimin prané késaj shkolle publike apo jo.

v" Ndryshe nga ¢éshtja Dahlab v. Zvicér (2001), (né t& cilén GJEDNJ ka analizuar faktin
nése ankueses i jané krijuar mundésité alternative pér punésimin ¢ saj), né ¢éshtjen gé po
shqyrtojmé vihet re (nga informacioni i dhéné nga ana e Drejtorisé sé¢ Shkollés né gjaté
seancés dégjimore 1€ datés 03.11.2014) se nxénéses Joana Rexhollari i &shté mohuar e
drejta pér tu arsimuar nga ana e institucioneve arsimore pérkatése, pa paré mé paré
mundésité alternative si zgjidhje, edhe pse kéto institucione nuk ishin t& bindur plotésisht
né€ kuptimin e legjislacionit pérkatés®.

v" Nxénéses i éshté mohuar e drejta pér tu arsimuar pérmes komunikimit verbal, pa e
formalizuar asnjéherg qéndrimin institucional t& institucionit arsimor.

Diskriminimi pérkufizohet nga ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” né nenin 3, pika 1, si “edo
dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né nenin | 14

! Shkresa e depozituar gjaté seancés dégjimore, daté 03.11.2014, nga ana e Juristit t& DAR Korgé, z. Mikel Kocagi,
né té€ cilén citohet se: “...Duke paré karakterin e cunguar 1é kétij neni duhet qartésuar ratio legis pér njé interpretim
literal i fialis¢ “Arsimi parauniversitar éshté laik"...>.

Shkresa nr. 8046/2 prot., daté 12.12.2014 t& Ministrisé& s& Arsimit dhe Sportit, né t& cilén ndér té tjera citohet se: “N¢
konkluzion, duke mos e konsideruar Ministriné e Arsimit dhe Sportit palé né kété proces, pasi nuk mund té
legjitimohet si e tillé pér arsye té pércaktimeve té pikés 1 1é nenit 54 t¢ ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqgipérisé” dhe nenit 19 té ligjit nr. 10221/2010 “Pér mbrojtien nga
diskriminimi", shpresojmé gé ky rast té analizohet né ményré objektive nga ana juaj, analizé e cila do té ndihmonte
dhe Ministriné e Arsimit dhe Sportit pér zgjidhjen e céshtjeve 1é ngjashme”.
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ketij ligji, q¢ ka si qéllim apo pasojé pengesén apo bérjen e pamundur 1€ ushtrimit né e njéjtén
ményré me 1€ tjeréi, té té drejtave e lirive themelore 1¢ njohura me Kushtetutén e Republikés sé
Shgipérisé, me aktet ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé. si dhe me ligjet né

fugi.”

Né nenin 3, pika 2 e ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, parashikohet se kur njé person apo
grup personash trajtohen né ményré mé pak t& favorshme sesa njé person apo njé grup tjetér
personash né njé situaté té njéjté a t& ngjashme, bazuar né cilindo nga shkak té pérmendur né
nenin 1 t& kétij ligji, kemi t& b&jmé me diskriminim t&€ shfaqur né formén e “Diskriminimit t&

drejtépérdrejté”.

Pra, rezultoi e provuar se ka njé diferencé né trajtimin e nxénéses ., ecila
ndryshe nga nxénés té tjeré, té cilét kané ose jo besime té ndryshme apo té njéjta fetare, i
éshté mohuar e drejta e ndjekjes s€ mésimit né ményré té barabarté me t€ tjetét, pér shkak
té mbulesés, dhe ky kufizim &shté i pa u bazuar né ligj, mbéshtetur né akte nénligjore t&
pagarta dhe t€ diskutueshme.

Duke iu referuar ¢éshtjes Dahlab v. Zvicér (2001) vérejmé se GJEDNJ parashtroi se:
“Rregullat né sferén e besimit fetar rriedhimisht do té ndryshojné nga njé vend né tjetrin né
varési 1é traditave kombétare dhe té kushteve qé vihen nga nevoja pér té mbrojtur té drejtat dhe
livité e 1¢ tjeréve dhe pér 1¢ ruajiur rendin publik. Pérkatésisht, zgjedhja dhe forma qé duhet 1
marrin rregullore té tilla duhet patjetér 1¢ lihet deri né njé piké né dorén e Shietit té pérfshire,
pasi do té varet né kontekstin vendas né fjalé”.

Konkretisht, né nenin 9 pika 2 t&é Konventés Evropiane t&é t&¢ Drejtave t€ Njeriut &shté
parashikuar se: “Liria e shprehjes sé fesé ose e bindjeve ¢ tij nuk mund t’u nénshtrohet
kufizimeve té tjera pérvec atyre té parashikuara nga ligji dhe gé pérbéjné masa té nevojshme né
njé shogéri demokratike, pér sigurimin publik, pér mbrojtjen e rendit, té shéndetit ose té moralit
publik, ose pér mbrojtien e té drejtave dhe lirive 1€ ¢ tjeréve”.

Né nenin 17 té Kushtetutés, pércaktohet se: “Kufizime té té drejtave dhe lirive té parashikuara
né kéte Kushtetuté mund té vendosen vetém me ligj pér njé interes publik ose pér mbrojtjen e té
drejtave 1é té tjeréve. Kufizimi duhet té jeté né pérpjesétim me gjendjen qé e ka diktuar até”. Pra,
Kushtetuta jo vetém gé mban té njéjtin géndrim me Konventén, por nga ana tjetér Kushtetuta
sanksionon se: “Kéto kufizime nuk mund ¢ cénojné thelbin e lirive dhe té té drejtave dhe né
asnjé rast nuk mund té tejkalojné kufizimet e parashikuara né Konventén Europiane pér té
Drejtat e Njeriut”.

Edhe ligji nr. 10221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, parashikon se “Pérjashtimi nga kjo
dispozité mund té lejohet vetém kur ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive. Megjithate,
né ¢do rast, lejimi i diskriminimit pér shkak té ushtrimit té lirisé sé ndérgjegjes dhe fesé mund té
vendoset vetém me ligj. Pérjashtimi pér kété shkak duhet 1é jeté né pérpjesétim me gjendjen gé e
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ka diktuar nevojén per diskriminimin. Né ¢do rast lejimi i diskriminimit pér shkak té ushtrimit 1é
lirisé sé ndérgjegjes dhe fesé nuk mund 1é cenojné thelbin e lirive dhe té té drejtave dhe né asnjé
rast nuk mund té tejkalojné kufizimet e parashikuara né Konventén Europiane pér té Drejtat e

Njeriut”.

Pérsa mé lart dhe referuar né pérfundimet e GJEDNJ-sé, Ministria e Arsimit dhe Sportit
duhet t€é marré hapat e duhur pér té béré amendimet e nevojshme né legjislacionin pér
arsimin parauniversitar, duke parashikuar aktet ligjore dhe nénligjore, t¢ formuluara me
saktési, té kuptueshme dhe sa mé té garta, né ményré qé gytetarét té jené té vetédijshém
pér sjelljet qé duhet té mbajné.

Edukimi i publikut pér respektimin e barazisé dhe mosdiskriminimit mbetet njé ndér sfidat
kryesore pér té€ cilén duhet té angazhohen t€ gjithé aktorét g€ mbartin detyrime ligjore pérkatése
sipas Ligjit. Kjo ¢éshtje q¢é po shqyrtojmé éshté tregues qé duhet t&€ jemi té vémendshém dhe t&
kujdesshém né trajtimin e fémijéve lidhur me té€ drejtén e arsimimit, mbi bazén e parimit té
barazis¢ dhe mosdiskriminimit pér shkak té bindjeve fetare. Bashkéjetesa fetare €shté njé vleré
pér shogériné shqiptare, e cila duhet ruajtur dhe ushqyer si njé model i miré pér té ndértuar
raportet mes komuniteteve t€ ndryshme pérmes tolerancés dhe respektimit t€ t&€ drejtave té€ ¢do
individi, pavarésisht cilésive individuale apo pérkatésisé n€ njé grup té€ veganté g& na dallon nga

pjesa tjetér e shoqérisé.
PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germa a, nenin 33, pika 10 t& Ligjit nr. 10221/2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t€ drejté€pérdrejté né fushén e arsimit, pér shkak té bindjeve
fetare té€ nxénéses ., nga ana e Drejtoris€ Arsimore Rajonale Kor¢é dhe
Drejtorisé s€ Shkollés s&¢ Mesme t€ Pérgjithshme “Muharrem Collaku®, Pogradec.

2. Detyrimin e Drejtorisé Arsimore Rajonale Korgé dhe Drejtorisé sé Shkollés s& Mesme té
Pérgjithshme “Muharrem Collaku”, Pogradec, pér t€ ndaluar né ményré t& menjéhershme
sjelljet dhe veprimet diskriminuese ndaj, si dhe shfrytézimin e t& gjitha mundésive qé& japing
dispozitat ligjore né fushén e arsimit pér té siguruar ecuriné mésimore té nxénéses Joana
Rexhollari me t& njéjtin nivel me nxé&nésit e tjeré.

3. N& zbatim t€ nenit 33, pika 11, t& ligjit nr. 10 221, daté 04. 02. 2010, “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, detyrohet Drejtoria Arsimore Rajonale Korgé dhe Drejtoria e Shkollés sé
Mesme t¢ Pérgjithshme “Muharrem Collaku”, Pogradec, & brenda 30 ditéve té njoftojé
Komisionerin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, lidhur me masat e marra.
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4.

5.

Rakomandimin e Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit, t¢ amendojé ligjin nr. 69/2012 “Pér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé€”, duke parashikuar aktet
ligjore dhe nénligjore, té formuluar me saktési, té kuptueshme dhe sa mé té qarté, né
ményré qé qytetarét té jené té vetédijshém pér té drejtat, lirité dhe kufizimet e tyre.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

Konecepioi:

Pran:

Date -
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